
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №11 (85) 24 июня 2025 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№124 от 19.06.2025г. «О внесении изменений в Положение о расходах, осуществляемых за счет средств бюджета 
муниципального образования «Жигаловский район» на организацию и проведение мероприятий в сфере культуры, 
физической культуры, массового спорта, молодежной политики и образования, утверждённое постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 мая 2019 года № 60» - стр.3-4

Распоряжение Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№269-од от 19.06.2025г. «О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 02 июня 2025г. № 234-од «О запрете купания на необорудованных водных объектах общего 
пользования на территории муниципального образования «Жигаловский район» в летний период 2025 года» - стр.4

Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№142 от 24.06.2025г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 
- стр.1
№143 от 24.06.2025г. «О внесении изменения в Перечень мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории 
муниципального образования «Жигаловский район», утвержденный решением Думы муниципального образования 
«Жигаловский район» от 27 апреля 2016 года №168» - стр.2
№144 от 24.06.2025г. «О рассмотрении кандидатуры мэра муниципального образования «Жигаловский район» И. Н. 
Федоровского для награждения Медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени» - стр.2
№145 от 24.06.2025г. «О присвоении звания «Почетный гражданин Жигаловского района» - стр.2

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26» июня 2025г. №142

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального 
образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 15 мая 2024 г. № 
99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 
г. № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума муниципального образования 
«Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. пункт 11 части 1 статьи 7 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях,»;

1.2. Часть вторую статьи 29 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3. Часть вторую статьи 33.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4. часть 2 статьи 79 изложить в следующей редакции:
«2. Жигаловский район участвует в межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.»;
1.5. статью 79 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, 

учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.». 
2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего 

решения в установленном порядке. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в специальном выпуске «Жигаловский район».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                    Н.И. Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                    И.Н. Федоровский 



№11 (85) 24 июня 2025г.                        Жигаловский район

2

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«24» июня 2025г. №143

О внесении изменения в Перечень мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории муниципального образования 
«Жигаловский район», утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 27 апреля 2016 
года №168 

 
В целях защиты детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, 

психическое, духовное и нравственное развитие на территории муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь 
Федеральным Законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 5 марта 2010 года №7-оз «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, 
интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области», статьей 24 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1. Внести следующее изменение в Перечень мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования 
«Жигаловский район», утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 27 апреля 2016 года 
№168, с изменениями от 28.04.2025г. №139, 1412.2021г. №156:

1.1. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.9. следующего содержания: 
«3.9. Кафе «Кабаре», п.Жигалово ул. Партизанская, 97».
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                             Н.И.Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                            И.Н.Федоровский

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«24» июня 2025г. №144

О рассмотрении кандидатуры мэра муниципального образования «Жигаловский район» И. Н. Федоровского для награждения 
Медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени

Рассмотрев протокол трудового коллектива Администрации муниципального образования «Жигаловский район» №1 от 17 июня 
2025 года и наградные документы, руководствуясь Положением о государственных наградах Российской Федерации, утвержденным 
Указом Президента РФ от 7 сентября 2010 г. № 1099, статьей 43 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район», 

РЕШИЛА:

Рекомендовать кандидатуру мэра муниципального образования «Жигаловский район» Игоря Николаевича Федоровского для 
награждения Медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени за достигнутые трудовые успехи, многолетнюю добросовестную 
работу и значительный вклад в развитие Жигаловского района.

 
Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 Н.И.Алфёров

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 Ю.С.Полханова

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«24» июня 2025 г. № 145

О присвоении звания «Почетный гражданин Жигаловского района»

Рассмотрев рекомендации Общественного совета по наградам при Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» по представлению кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Жигаловского района», в соответствии с решением 
Думы от 30.04.2014 года №107 «О наградах и поощрениях муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального 
образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин Жигаловского района» Дегтярёву Олегу Ивановичу.
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                        Н.И. Алфёров

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                Ю.С.Полханова



Жигаловский район                           №11 (85) 24 июня 2025г.

3

Администрация  муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» июня 2025 г. №124

О внесении изменений в Положение о расходах, осуществляемых за счет средств бюджета муниципального образования 
«Жигаловский район» на организацию и проведение мероприятий в сфере культуры, физической культуры, массового 
спорта, молодежной политики и образования, утверждённое постановлением Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 24 мая 2019 года № 60 

В целях реализации мероприятий в сфере образования муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь статьей 
15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение о расходах, осуществляемых за счет средств бюджета муниципального образования «Жигаловский 

район» на организацию и проведение мероприятий в сфере культуры, физической культуры, массового спорта, молодежной политики и 
образования, утверждённое постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 мая 2019 года 
№60 (далее – Положение):

1.1. Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 сентября 

2024 г. № 161 «О внесении изменений в положение о расходах, осуществляемых за счёт средств бюджета муниципального образования 
«Жигаловский район» на организацию и проведение мероприятий в сфере культуры, физической культуры, массового спорта, молодёжной 
политики и образования».

3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                              И.Н. Федоровский  

Приложение к постановлению
 Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «19» июня 2025 г. №124

Приложение 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                    К Положению

о расходах, осуществляемых за счет средств бюджета и муниципального образования «Жигаловский район» на организацию и 
проведение мероприятий в сфере культуры, физической культуры, массового спорта, молодежной политики и образования

 Жигаловского района

Нормы расходов, осуществляемые за счет средств бюджета 
муниципального образования «Жигаловский район» 

на организацию и проведение мероприятий в сфере образования
№ п/п                Наименование мероприятия Норма расходов, руб.
l. Денежные призы, призы в натуральной форме, памятные подарки 
1.1 при организации и проведении межрайонных мероприятий с детьми

1.1.1 победителям и призерам межрайонных мероприятий с детьми, проводимых в 
п. Жигалово как в районном центре 

Личное первенство:
1 место-до 1000;
2 место-до 800;
3 место-до 600
Командный зачет:
1 место- до 4000;
2 место- до 3500;
3 место- до 3000

1.1.2
участникам мероприятий, в том числе лицам, принимающим участие в 
организации и проведении данных мероприятий (в виде памятных сувениров, 
футболок, кепок, галстуков, значков, канцелярских товаров)

До 700

1.2 при организации и проведении районных мероприятий с детьми

1.2.1
победителям и призерам фестивалей, конференций, конкурсов, спартакиад, 
соревнований и других подобных мероприятий (по номинациям и возрастным 
категориям) 

Командный зачет:
1 место- до 2500;
2 место- до 2000;
3 место- до 1500
Личное первенство:
1 место-до 500;
2 место-до 400;
3 место-до 300

1.2.2 победителям и призерам районного конкурса «Ученик года»

Личное первенство:
1 место- до 50000;
2 место- до 30000;
3 место- до 20000.
Поощрительное награждение до 1000

1.2.3
участникам мероприятий, в том числе лицам, принимающим участие в 
организации и проведении данных мероприятий (в виде памятных сувениров, 
футболок, кепок, галстуков, значков, канцелярских товаров)

До 500

1.3 при организации и проведении районных мероприятий среди работников образования

1.3.1
победителям и призерам конкурсов профессионального мастерства среди 
работников образования («Учитель года», «Воспитатель года», «Молодой 
педагог года», «Педагог дополнительного образования»)  

Личное первенство:
1 место- до 100000;
2 место- до 50000;
3 место- до 30000 
Поощрительное награждение до 5000



№11 (85) 24 июня 2025г.                        Жигаловский район

4

1.3.2
победителям и призерам конкурсов профессионального мастерства среди 
работников образования («Лучшая методическая разработка педагога», 
«Лучшее районное методическое объединение года», «Лучшая педагогическая 
практика»)  

Командный зачет:
1 место- до 4000
2 место- до 3000
3 место- до 2000
Личное первенство:
1 место- до 2000;
2 место- до 1500
3 место- до 1000
Поощрительное награждение до 700

1.3.3
победителям и призёрам мероприятий по созданию событийного 
пространства («Спартакиада работников образования Жигаловского района, 
туристский слёт работников образования Жигаловского района и других 
подобных мероприятий) по номинациям и категориям

Командный зачет:
Победители - до 150000 
Призёры – до 100000
Личное первенство среди педагогов:
1 место- до 2000;
2 место- до 1500
3 место- до 1000

1.4 при организации и проведении районных конкурсов среди образовательных организаций

1.4.1
победителям и призёрам конкурсов на определение эффективности 
деятельности образовательных организаций («Лучшая образовательная 
организация Жигаловского района») – по номинациям и категориям

Командный зачет:
Победители - до 200000 
Призёры – до 100000

1.5 при организации и проведении районных конкурсов среди участников образовательных отношений

1.5.1
победителям и призёрам конкурсов по созданию событийного пространства 
(«Нет человека без родины», «СО-дружество», «Вместе!», «Ледяная 
фантазия», «Инициатива») по номинациям и категориям

Командный зачет:
Победители - до 150000 
Призёры – до 100000
Личное первенство:
1 место- до 2000;
2 место- до 1500
3 место- до 1000

1.6 при участии педагогических работников в областных и федеральных конкурсах профессионального мастерства

1.6.1 «Учитель года», «Воспитатель года»
Личное первенство:
1 место- до 300000;
Финалисты - до 200000

1.7 Оплата работы 
1.7.1 на спортивных мероприятиях в качестве судей 1 час работы - 280 
1.7.2 на спортивных мероприятиях в качестве ассистентов 1 час работы - 200 

1.7.3 медицинского работника на мероприятиях
Расчет оплаты согласно договору, 
заключенному с ОГБУЗ «Жигаловская 
районная больница»

1.8 Оплата организационного взноса, расходов по питанию, проезду, проживанию 
при участии во Всероссийских и областных мероприятиях

Расчет оплаты, согласно Положению о 
мероприятии и представленным отчетным 
документам

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация  муниципального образования
«Жигаловский район»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«19» июня 2025 г. № 269-од

О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 02 июня 
2025г. № 234-од «О запрете купания на необорудованных водных объектах общего пользования на территории муниципального 
образования «Жигаловский район» в летний период 2025 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 16 октября 2024 года № 806-пп «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области», в целях обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, охраны жизни, здоровья и предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на воде, руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования (далее – МО) «Жигаловский район»:

1. Внести следующее изменение в распоряжение Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 02 июня 2025г. 
№ 234-од «О запрете купания на необорудованных водных объектах общего пользования на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» в летний период 2025 года»:

1.1.  Пункт 1 распоряжения изложить в следующей редакции:
«1. Установить на летний период 2025 года запрет купания на необорудованных водных объектах общего пользования на территории 

муниципального образования «Жигаловский район» реках Лена, Тутура, Илга, карьер Кузнецовский, карьер Головновский.».
2. Опубликовать настоящее распоряжение в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заведующего отделом ГО и ЧС Администрации МО «Жигаловский 

район» В. А. Яковлева.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                                                                           И.Н. Федоровский


